

证券代码：300177

证券简称：中海达

公告编号：2016-058

广州中海达卫星导航技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人廖定海、主管会计工作负责人黄宏矩及会计机构负责人(会计主管人员)谢浩涛声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	中海达	股票代码	300177
变更后的股票简称（如有）			
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	欧阳业恒	陈锦鸿	
电话	020-22883958	020-22883958	
传真	020-28688200	020-28688200	
电子信箱	zhengquan@zhdgps.com	zhengquan@zhdgps.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

（1）主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	331,483,171.25	258,481,420.31	28.24%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	17,147,481.99	10,420,821.51	64.55%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经	6,708,643.85	5,982,951.30	12.13%

常性损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-23,479,083.15	-134,167,028.57	82.50%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0537	-0.3080	82.56%
基本每股收益（元/股）	0.0392	0.0251	56.18%
稀释每股收益（元/股）	0.0392	0.0251	56.18%
加权平均净资产收益率	1.11%	0.86%	0.25%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.43%	0.50%	-0.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,903,576,253.67	1,903,468,317.19	0.01%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,554,565,808.46	1,541,788,940.87	0.83%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.5580	3.5287	0.83%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	3,067.76	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,443,702.01	
委托他人投资或管理资产的损益	9,019,419.65	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-640,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-474,003.19	
减：所得税影响额	1,836,381.18	
少数股东权益影响额（税后）	2,076,966.91	
合计	10,438,838.14	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

公司报告期不存在非经常性损益项目。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		38,312				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
廖定海	境内自然人	26.77%	116,943,220	87,707,415		
廖文	境内自然人	7.75%	33,860,464	25,395,348		
李中球	境内自然人	4.90%	21,399,536	0		
徐峰	境内自然人	2.94%	12,842,792	9,632,094		
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	其他	1.57%	6,851,068	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.54%	6,711,500	0		
重庆北斗投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.35%	5,894,848	0		
财通基金－工商银行－富春定增195号资产管理计划	其他	0.62%	2,726,898	0		
中国农业银行股份有限公司－工银瑞信创新动力股票型证券投资基金	其他	0.60%	2,614,200	0		
财通基金－工商银行－中国对外经济贸易信托－外贸信托 恒盛定向增发投资集合资金信托计划	其他	0.48%	2,076,474	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		前 10 大股东中，股东廖定海与股东廖文是父子关系，股东廖定海、李中球、徐峰之间不存在关联关系。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析**(1) 报告期经营情况简介**

报告期内，公司按照董事会制定的2016年度经营计划，围绕空间信息产业链稳步推进新产品研发、市场拓展和投资并购等方面的经营工作，通过自主研发和投资收购，进入无人机、无人船、惯性导航等领域，并采取积极的措施应对业内传统产品的市场竞争，主要传统产品在销量上取得了一定幅度增长，毛利率水平趋向稳定，巩固了市场地位，为公司后续持续发展奠定了良好基础。2016年半年度公司营业收入和净利润均同比增长，其中，公司实现营业收入331,483,171.25元，较去年同期增长28.24%，实现归属于母公司股东的净利润17,147,481.99元，较去年同期增长64.55%，归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润6,708,643.85元，较去年同期增长12.13%。

1、报告期内，公司加大新产品的研发，陆续推出了iFly无人机、HiScan-SLAM室内移动测量系统、iBoat无人船、U-Loc实时精准定位系统等产品，通过收购星索导航进入了惯性导航领域，并通过旗下产业基金参股智慧电子涉足智慧校园市场，同时还设立了满天星云公司专业拓展地理信息系统行业应用解决方案业务，公司各项新产品、新业务工作按年度经营计划顺利推进。

2、报告期内，公司根据市场形势的变化，采取了积极有效的策略应对传统产品（RTK等）的市场竞争，取得了积极成效，产品销量取得一定幅度增长，主要传统产品的市场地位得到了进一步巩固和提升。

3、报告期内，公司密切关注新兴行业的发展趋势，着手研究并开发适用于无人驾驶领域的高精度导航地图、激光雷达等产品。高精度导航地图是实现无人驾驶的基础条件，激光雷达是实现无人驾驶的关键传感器，公司的三维激光移动测量系统及数据采集、后处理等技术可以用于高精度导航地图的生产，三维激光扫描仪技术可以适用于激光雷达产品的开发，适逢全球无人驾驶产业的蓬勃发展，高精度导航地图和激光雷达将具有广阔的市场空间，公司是目前国内为数不多的自主掌握这两项技术的厂商，公司将积极加大相关投入，把握此重大发展机会。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年	营业成本比上年	毛利率比上年同
--	------	------	-----	---------	---------	---------

				同期增减	同期增减	期增减
分产品或服务						
数据采集装备	306,615,727.02	182,487,789.96	40.48%	31.32%	33.73%	-1.07%
数据及行业应用解决方案	24,568,775.73	15,185,237.34	38.19%	-1.72%	-13.40%	8.33%
合计	331,184,502.75	197,673,027.30	40.31%	28.13%	28.36%	-0.11%
分行业						
空间信息产业	331,184,502.75	197,673,027.30	40.31%	28.13%	28.36%	-0.11%
合计	331,184,502.75	197,673,027.30	40.31%	28.13%	28.36%	-0.11%
分地区						
南方区域	88,899,249.02	52,754,459.71	40.66%	34.04%	18.54%	7.76%
北方区域	205,350,064.24	129,785,885.08	36.80%	21.28%	31.13%	-4.75%
国外	36,935,189.49	15,132,682.51	59.03%	61.73%	43.87%	5.09%
合计	331,184,502.75	197,673,027.30	40.31%	28.13%	28.36%	-0.11%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2016 年半年度公司营业收入和净利润均同比增长，其中，公司实现营业收入 331,483,171.25 元，较去年同期增长 28.24%，实现归属于母公司股东的净利润 17,147,481.99 元，较去年同期增长 64.55%，归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 6,708,643.85 元，较去年同期增长 12.13%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用